
  
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

            

1 
 

 IL SEGRETARIATO GENERALE 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA PROCEDURA DI MOBILITA’ AI 
SENSI DELL’ARTICOLO 30 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165, 
PER LA COPERTURA DI 20 POSTI DI CATEGORIA “A” RISERVATA AL PERSONALE 
DI CUI ALL’ARTICOLO 7, COMMA 4, DELLA LEGGE 18 MARZO 2025, N. 40, DA 
DESTINARE AL DIPARTIMENTO CASA ITALIA DELLA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI. 
.  
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante “Regolamento recante 
norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE”; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, recante “Attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 23, commi 1 e 2;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 



  
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

            

2 
 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 

VISTO il decreto del Segretario Generale del 24 settembre 2025, con il quale è stata bandita, ai sensi 
dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, una procedura di mobilità, a domanda, per il 
reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 20 unità di personale di categoria “A”, settore di 
competenza “scientifico-tecnologico-informatico-statistico” da destinare al Dipartimento Casa Italia, con 
incremento della dotazione organica del personale non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 7, comma 4, della legge 18 marzo 2025, n. 40; 

 
VISTO, in particolare, l’articolo 5 del citato bando, concernente la nomina della Commissione esaminatrice; 
 
VISTA la pubblicazione della menzionata procedura, in data 2 ottobre 2025 sul portale “inPA”, sul sito 
istituzionale del Governo e sulla rete intranet della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 
RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione di valutazione della suddetta procedura;   

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

La Commissione esaminatrice per la procedura di mobilità, a domanda, per il reclutamento a tempo pieno e 
indeterminato di n. 20 unità di personale di categoria “A”, settore di competenza “scientifico-tecnologico-
informatico-statistico” da destinare al Dipartimento Casa Italia, con incremento della dotazione organica del 
personale non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi di quanto disposto 
dall’articolo 7, comma 4, della legge 18 marzo 2025, n. 40, citata in premessa, è costituita come di seguito 
specificato: 

 
Arch. Filomena PAPA                                                        Presidente 
Dirigente con incarico di I fascia 

 
Ing. Eliana CERRONI                                                                   Componente  
Referendario PCM 

 
Ing. Marco RAGO                                                                  Componente  
Referendario PCM 

 



  
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

            

3 
 

 
Dott.ssa Pierpaola CALVARA                                                                 Segretario  
Funzionario di Categoria A 

     
Dott. Emanuele CORMIO                                                                        Segretario  
Funzionario di Categoria A 

     

 

Roma, 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Carlo Deodato  

 

 


